
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

ústředna 224 002 111, posta@vlada.cz, datová schránka: trfaa33 
 

         Čj. 57068-2024-UVCR 

Výzva k nominaci nových členů/členek do Rady vlády pro paměťovou 
agendu zastupujících občanskou společnost, odbornou veřejnost a aka-
demickou obec 
 
Sekretariát Rady vlády pro paměťovou agendu vyhlašuje výzvu k podávání nominací kandi-
dátů/kandidátek na členství v Radě vlády pro paměťovou agendu (dále jen „Rada“). 
 
Rada je stálým poradním orgánem vlády ČR, jež na základě svého Statutu sleduje dodržování Ús-
tavy České republiky, Listiny základních práv a svobod, mezinárodních smluv o lidských právech 
a základních svobodách, jimiž je česká republika vázána, zákonů a dalších právních předpisů v sou-
vislosti s překonáváním sociálních i jiných reziduí totalitních režimů v občanské společnosti.  
 
Rada se bude skládat maximálně z 20 členů/členek, z toho 10 jich bude zastupovat státní správu 
a 10 občanskou a odbornou veřejnost a akademickou obec. Funkční období členů/členek Rady ze 
státní správy trvá po dobu výkonu jejich funkce. Členové a členky Rady z řad občanské a odborné 
veřejnosti a akademické obce jsou jmenováni na dobu neurčitou. 
 
Rada aktuálně hledá deset expertů z řad občanské a odborné veřejnosti a akademické obce 
v rámci níže uvedených oblastí působnosti:  

• Odboj a odpor proti totalitním režimům, zejména komunismu (představitelé odboje 
a odporu, disentu a politických vězňů) 

• Vzdělávací a osvětová činnost ke zvyšování povědomí o významu odboje a odporu 
proti totalitním režimům, obecné kultury lidských práv a vzájemné úcty a respektu ve 
společnosti, včetně mezigeneračního dialogu 

• Badatelská činnost za účelem zvýšení obecné kultury lidských práv a vzájemné úcty 
a respektu ve společnosti 

• Přímá podpora přeživších, obětí či příslušníků politické opozice 
 
Rada soustřeďuje a projednává materiály týkající se různých aspektů historické paměti týkající se 
totalitních režimů a podílí se na komunikaci významu odboje a odporu proti totalitním režimům, 
zejména komunismu ve vztahu k veřejnosti. Dále se Rada vyjadřuje ke střednědobému a dlouhodo-
bému rámci využití příslušných dotačních titulů pro překonání sociálních i jiných reziduí totalitních 
režimů v občanské společnosti, potřebám podpory muzejních osvětových, přednáškových a spolko-
vých projektů paměťové povahy a posilování občanské odolnosti. Rada rovněž upozorňuje na zá-
važné problémy účastníků odboje a odporu proti totalitním režimům, zejména komunismu, vyžadující 
opatření, které náleží do působnosti více resortů. Členové Rady jsou odborníky na jednu či více 
uvedených oblastí.  
 
Při výběru vhodných kandidátů na členy Rady bude brán zřetel zejména na splnění podmínky od-
bornosti v dané oblasti. Vybraní kandidáti, jejichž formulář splňuje formální náležitosti, budou po-
zváni na osobní pohovor. Na základě výsledků pohovorů sekretariát Rady navrhne předsedovi Rady 
vhodné kandidáty na členy. Dle Statutu Rady členy za občanskou a odbornou veřejnost a akade-
mickou obec jmenuje vláda na návrh předsedy Rady.  
 
Členové Rady se dle Statutu účastní zasedání Rady osobně. Informuje-li člen Rady o své neúčasti 
předsedu Rady prostřednictvím sekretariátu předem, může písemně zmocnit k účasti na jednání 
svého zástupce ze stejné instituce s oprávněním k hlasování na jednání Rady Členství v Radě není 
honorováno. Některým členům však mohou být uhrazeny cestovní náklady. 
 
Více informací o fungování Rady a jejím složení je dostupné na webových stránkách vlády ČR.  

mailto:posta@vlada.cz
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rvppa/rada-vlady-pro-pametovou-agendu-214537/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rvppa/rada-vlady-pro-pametovou-agendu-214537/


Stránka 2 (celkem 2) 

 
Nominační proces 
 
Nominaci lze provést dvěma způsoby: 
 

1. přímou vlastní kandidaturou nebo 
2. nominací kandidáty/kandidátky jinou osobou nebo institucí. 

 
V případě vlastní kandidatury vyplňte přihlašovací formulář. 
V případě nominace kandidáta/kandidátky jinou osobou nebo institucí je nutné vyplnit nominační 
formulář. V obou formulářích dostatečně popište, jak Vy či případný kandidát/kandidátka plníte pod-
mínky pro členství v Radě popsané výše a jak byste Vy či on/ona mohl/mohla přispívat k plnění jejich 
úkolů. K vyplněnému formuláři můžete přiložit i jakékoliv další doklady prokazující vhodnost kan-
didáta či kandidátky. 
 
Vámi doručená kandidatura musí obsahovat: 
 

a) Přihlašovací formulář včetně motivačního dopisu nebo nominační formulář včetně do-
poručujícího dopisu 

b) Profesní životopis 
 
S Vašimi osobními údaji, které nám v rámci nominačního procesu poskytnete, bude nakládáno 
v souladu s Informačním memorandem o rozsahu a způsobech zpracování osobních údajů za úče-
lem členství.  
 
Vyplněné nominační formuláře včetně všech příloh zasílejte do pátku 4. 10. 2024, a to prostřednic-
tvím datové schránky Úřadu vlády ČR (ID datové schránky je trfaa33) nebo e-mailem na  
posta@vlada.cz. Do předmětu datové či emailové zprávy uveďte "Nominace členů Rady vlády pro 
paměťovou agendu“.  
 
 
Pro bližší informace se obracejte na Mgr. Martina Štefka, vedoucího oddělení paměťových 
agend, Odboru lidských práv a ochrany menšin na Úřadu vlády ČR, a to prostřednictvím 
e-mailu: martin.stefek@vlada.gov.cz. 
 

 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rvppa/rada-vlady-pro-pametovou-agendu-214537/
mailto:posta@vlada.cz?subject=Nominace%20členů%20Rady%20vlády%20pro%20paměťovou%20agendu
mailto:martin.stefek@vlada.gov.cz

